令和６年度山口県道路交通環境安全推進連絡会議およびアドバイザー会議

議事概要

１．日 時：令和７年３月１３日（木） １０：００～１１：１０

２．場 所：山口河川国道事務所 第１会議室

３．出席者：別添出席者名簿のとおり

４．議 事

○事故ゼロプランの解除・追加について

５．議事概要

 ○これまでの交通事故対策の効果等により、平成２２年事故ゼロプラン策定時に比

べ、山口河川国道事務所管内の死傷事故率が令和３年時点で約７割減少している

ことを確認。

    平成２２年 ６３件／億台キロ → 令和３年 ２１件／億台キロ

 ○事故ゼロプランの解除・追加条件を死傷事故率１００件／億台キロに見直しする

ことで了承。

    見直し前 ２００件／億台キロ → 見直し後 １００件／億台キロ

 ○解除・追加条件により、事故ゼロプランの事故危険区間を再整理した結果、指定

済み４４８区間の約半数の２１８区間が解除となるが、あらたに１６４区間が追

加となり、事故危険区間を３９４区間とすることで了承。

    見直し前 ４４８区間 → 見直し後 ３９４区間

 ○公表対象の代表区間について、３４区間が解除となるのを確認。今後、代表区間

の追加について、事務局で案を作成し、令和７年度に審議する旨を了承。

    見直し前 ７４区間 → 見直し後 ４０区間（今後、追加を審議）

 ○対策の優先度や対策内容を最新の交通事故データを用いて検討する点、対策後の

各区間の検証（課題に対する対策が適切か、整備効果はあったかの確認）が重要

である点、指定区間のカルテ整備や定期的なモニタリングの実施が必要である点

を意見交換。

令和 6年度 第２回 山口県道路交通環境安全推進連絡会議

 アドバイザー会議

日時：令和７年３月１３日(木）10:00～

場所：山口河川国道事務所

第１会議室（１階）

出席者名簿

山口県道路交通環境安全推進連絡会議

氏 名 所  属 出席者

田村 桂一 山口河川国道事務所 事務所長 ○

中本 広志 山口県警察本部 交通規制課 課長 代理（Web）

橋本 和志 山口県警察本部 交通企画課 課長 ○（Web）

正木  征利 山口県土木建築部 道路建設課 課長 代理（Web）

嶋原 徹雄 山口県土木建築部 道路整備課 課長 代理（Web）

岡本 正敏 山口県環境生活部県民生活課 課長 欠席

桐野  義忠 西日本高速道路(株)山口高速道路事務所 所長 ○（Web）

アドバイザー会議

榊原 弘之 山口大学大学院創成科学研究科 教授 ○

鈴木 春菜 山口大学大学院創成科学研究科 准教授 欠席

大下 孝志 山口河川国道事務所 総括保全対策官 ○

三原 佳則 山口県警察本部 交通規制課 次長 ○（Web）

岡本 武 山口県警察本部 交通企画課 交通事故抑止対策官
代理（Web）

岡田  祐治 山口県土木建築部 道路建設課 主幹
○（Web）

守田 昌弘 山口県土木建築部道路整備課 主幹
○（Web）

藤井 真人 山口県環境生活部県民生活課 企画監 欠席

議長

令和 6 年度 第２回 山口県道路交通環境安全推進連絡会議

                        アドバイザー会議

                  日時：令和７年３月１３日(木）10:00～

                   場所：山口河川国道事務所

                                                     第１会議室（１階）

議  事  次  第

１．開  会

２．議長挨拶

３．議  事

(1)事故ゼロプランの解除・追加について

       ４．閉   会

配布資料

・議事次第、配席表、出席者名簿

・令和６年度 第２回山口県道路交通環境安全推進連絡会議および

アドバイザー会議 事故ゼロプランの解除・追加について

・参考資料１ 事故ゼロプラン解除区間カルテ

・参考資料２ 山口県道路交通環境安全推進連絡会議 規約